76  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

nº 5965156/1, cargo/função: técnico em Gestão de obras Públicas-
engenheiro Sanitarista, lUaNa ferNaNdeS BeNetti, Matrícula nº
6403677/1, cargo/função: coordenador, e fraNciGildo Silva doS
SaNtoS, Matrícula nº 5900446/1, cargo/função: Motorista, autorizados
a viajarem para o Município de cametá/Pa, anteriormente concedida
no período de 26 a 28/09/2022, através da Portaria nº 1143/2022, de
30/08/2022, publicada no doe nº 35.100, de 01/09/2022, em virtude da
solicitação da equipe Municipal.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853992
Portaria Nº. 1208/2022, de 15 de seteMBro de 2022.
o Secretário adJUNto de GeStÃo de deSeNvolviMeNto UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
coNSideraNdo os termos do Processo nº 2022/1182083, de 14/09/2022
– difiS/SedoP;
r e S o l v e:
coNceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NoMe: luís Marcelo alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, cargo/
função: técnico em Gestão de obras Públicas - engenheiro Sanitarista.
oBJetivo: fiscalização na obra de conclusão do Sistema de abastecimento de
água- contrato nº 106/2021 e cP 20/2021, no Município de Palestina do Pará/
Pa, e construção do centro de Gestão integrada de resíduos Sólidos Urbanos, no
Município de rondon do Pará/Pa, referente ao contrato nº 49/2021 cPi 02/2021.
NoMe: Hugo derlayte Nunes de lima, Matrícula nº 5550/1; cargo/função:
Motorista.
oBJetivo: conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
deStiNo: Palestina do Pará/rondon do Pará/Pa.
diáriaS: 3,5 (três e meia).
PerÍodo: 26 a 29/09/2022.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853988
Portaria Nº. 1196/2022, de 13 de SeteMBro de 2022.
o Secretário adJUNto de GeStÃo de deSeNvolviMeNto UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSideraNdo o que dispõe os arts. 145 a 149, da lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
coNSideraNdo os termos do Processo nº 2022/1040150, de 16/08/2022–
diSet/SedoP;
r e S o l v e:
i-traNSferir, para a data de 27/09/2022, o deslocamento dos servidores
roBerta aNdrade cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 54180536/2,
cargo/função: técnico em Gestão de infraestrutura – arquiteto/
coordenador, e aNtÔNio Pereira da coSta, Matrícula nº 57190739/1,
cargo/função: Motorista, autorizados a viajarem para o Município de
castanhal/Pa, anteriormente concedida no dia 06/09/2022, através da
Portaria nº 1084/2022, de 23/08/2022, publicada no doe nº 35.086, de
23/08/2022, em virtude da solicitação da equipe municipal.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 853990
.

FÉrias
.

Portaria N°. 1204/2022, de 14 de seteMBro de 2022.
o Secretário adJUNto de GeStÃo de deSeNvolviMeNto UrBaNo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto/ccG, de
07/02/2019, publicado no doe nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
doe nº 33.807 de 19/02/2019,
coNSideraNdo o art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
coNSideraNdo os termos do Processo 2022/1087951, de 25/08/2022
e os termos do Memorando nº. 22/2022, de 25/08/2022-NUcoi/SedoP.
r e S o l v e:
i - coNceder, no período de 26/12/2022 a 24/01/2023, 30 (trinta) dias
de férias regulamentares à servidora ciNtHia doS SaNtoS fiGUereido,
matrícula nº 5897532/5, cargo/função: coordenador de Núcleo, referente
ao Período aquisitivo 08/01/2021 a 07/01/2022.
ii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
valdir ParrY acataUaSSU
Secretário adjunto de Gestão de desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 854295

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 169/2022 – Presi
o diretor PreSideNte da coMPaNHia de HaBitaÇÃo do eStado do
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
coNSideraNdo o disposto no artigo 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
coNSideraNdo os termos do processo nº 2022/1155274, que trata de
solicitação de licença Prêmio;
r e S o l v e:
1.coNceder a assistente Social NaZilda rodriGUeS PacHeco, Matrícula
nº 33111/1, servidora da fundação centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará (HeMoPa), ora cedida a esta companhia, 60 (sessenta) dias de
licença Prêmio, no período de 19.08.2022 a 18.11.2022, referente ao
período aquisitivo 06.01.2017/05.01.2020.
dÊ-Se ciÊNcia, PUBliQUe-Se, reGiStre-Se e cUMPra-Se.
Belém, 15 de setembro de 2022.
lUÍS aNdrÉ HeNderSoN GUedeS de oliveira
diretor Presidente, em exercício

Protocolo: 854102
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 8
data de assinatura: 16/09/2022
vigência: 16/09/2022 a 16/09/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art.57, I e §2º c/c art. 65, §1º da Lei  nº8.666/93.
contrato: 004
exercício: 2011
contratado: araMiS fraNciSco MeNdoNÇa de MoraeS
endereço: av. Gentil Bittencourt, 215, Nazaré, ceP. 66040-172-Belém/Pa
ordenador: eduardo de castro ribeiro Junior

Protocolo: 853949
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria 043/2022-GaB/NGtM
Prazo para aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João estanislau Gonçalves lobato
cargo: assessor administrativo
Matrícula funcional: 5832365
recurso(s):
Programa de trabalho:95010126.122.1297.8338
fonte do recurso:0101
Natureza da despesa: 339030 - valor: r$1.300,00 e 339039 - valor:
r$700,00
ordeNador: eduardo de castro ribeiro Junior

Protocolo: 854301
..

secretaria de estado de
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo
sUPerior, ProFissioNaL e
tecNoLÓGica

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 916 de 16 de seteMBro de 2022
o diretor de adMiNiStraÇÃo e fiNaNÇaS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-ccG de 08.04.2022,
publicada no doe nº 34.929 de 11.04.2022.
coNSideraNdo o disposto no artigo 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994.
coNSideraNdo ainda, os termos do Processo nº 2022/1111329.
reSolve:
i – coNceder ao servidor aleXaNdre teiXeira NeGrÃo, identidade
funcional nº 54188797-2, ocupante do cargo efetivo de assistente
administrativo, lotado na diretoria de ciência e tecnologia - dct, 30 (trinta)
dias de licença Prêmio, referente ao triênio de 05/05/2009 a 04/05/2012,
no período de 15/09/2022 a 14/10/2022, no qual possui tempo de efetivo
exercício no serviço público estadual.